CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 152/2024

EMENTA: MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AO ICA –
INSTITUIÇÃO DE INCENTIVO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE, PELO
ANIVERSÁRIO DE 27 ANOS DE FUNDAÇÃO, EM 14 DE JUNHO DE 2024.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e

de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente,

seja registrado em ata de nossos trabalhos MOÇÃO HONROSA DE
CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS AO ICA – INSTITUIÇÃO DE INCENTIVO A
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE, PELO ANIVERSÁRIO DE 27 ANOS DE
FUNDAÇÃO, EM 14 DE JUNHO DE 2024.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos  12 de junho de 2024.

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA
“Líder PSDB” D

O
C

U
M

E
N

T
O

 A
S

S
IN

A
D

O
  D

IG
IT

A
LM

E
N

T
E

 -
 P

R
O

T
O

C
O

LO
:1

02
3/

20
24

 -
 1

4/
06

/2
02

4
-

13
:2

1
-

E
B

A
A

-D
N

B
6-

9D
2P

-0
4K

N

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Justificativa
Fundado em 1997, no município de Mogi Mirim, o ICA é uma iniciativa que

nasceu do esforço conjunto de Sofia Idalina Mantovani Mazon, sua filha Tarcísia

Mônica Mazon Granucci e membros da comunidade local. Em seu primeiro ano, o ICA

recebeu 37 crianças em atividades artísticas, esportivas e de apoio socioeducacional.

Em 2002, o ICA consolidou a arte-educação como sua principal ferramenta de

intervenção social ao criar seu primeiro projeto político-pedagógico. Em 2009, foi

reconhecido como Ponto de Cultura, marcando um ponto crucial em sua história.

A partir de então, o ICA adotou uma abordagem descentralizada, fortalecendo

seu impacto na construção de políticas públicas municipais nas áreas da educação

integral e cultura. Esse esforço resultou em um crescimento significativo nos

atendimentos, além de destacar-se com a realização do I Fórum de Arte Educação e a

intensificação das ações voltadas para o público jovem.

Em 2014, o ICA inaugurou sua nova sede, tornando-se um espaço de referência

para Mogi Mirim e região. Além de seu trabalho diário com crianças, adolescentes e

jovens, o ICA expandiu suas atividades culturais e formativas para a comunidade em

geral, em caráter continuado. Ainda, fortaleceu sua atuação junto à educação, com

destaque para o projeto Garatujas, premiado por seu impacto no empoderamento

juvenil em espaços escolares.

Em 2023, o ICA deu um passo significativo com a 1ª replicação metodológica na

cidade de Mogi Guaçu, além da construção de sua segunda unidade própria em Mogi

Mirim, impactando 880 crianças, adolescentes e jovens. Em sua trajetória, o ICA

registra a marca de 350 mil pessoas impactadas em suas diferentes ações. Seu

compromisso é inspirar e capacitar seus participantes a alcançar seus sonhos,

incentivando-os a serem agentes de mudanças em suas vidas e no mundo ao seu

redor.

Fonte de Pesquisa: https://projetoica.org.br/tecnologia-social/

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
02

3/
20

24
 -

 1
4/

06
/2

02
4

-
13

:2
1

-
E

B
A

A
-D

N
B

6-
9D

2P
-0

4K
N

https://projetoica.org.br/tecnologia-social/

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EBAADNB69D2P04KN, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: EBAA-DNB6-9D2P-04KN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
02

3/
20

24
 -

 1
4/

06
/2

02
4

-
13

:2
1

-
E

B
A

A
-D

N
B

6-
9D

2P
-0

4K
N

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EBAADNB69D2P04KN
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EBAADNB69D2P04KN
		2024-06-14T13:21:52-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura